
  

 
IL RETTORE 

 
 Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 
 visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm. e ii.; 

 visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.;  
 visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 251 del 25 gennaio 2018 e ss.mm.ii; 
 vista la delibera del Senato accademico del 22 dicembre 2025 in merito all’istituzione del premio 

Alumnus/a dell’anno – Siciliae Studium Generale; 
 
 

DECRETA 

 
Art. 1 – Istituzione e finalità del premio 
Presso l’Università degli Studi di Catania, è istituito il Premio Alumnus/a dell’anno – Siciliae Studium 
Generale, premio annuale destinato agli ex studenti dell’Università di Catania che si siano distinti per 
risultati professionali, imprenditoriali o sociali di particolare rilievo e per il contributo alla valorizzazione del 
prestigio dell’Ateneo a livello nazionale e internazionale. 
Il presente decreto disciplina le modalità di presentazione delle candidature e la procedura di selezione e 
conferimento del premio. 
 
Art. 2 – Requisiti di partecipazione 
Possono essere candidati al premio gli ex studenti dell’Università di Catania che abbiano conseguito presso 
l’Ateneo uno dei seguenti titoli: 
a) Laurea triennale; 
b) Diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/1999 (vecchio ordinamento); 
c) Laurea specialistica o magistrale; 
d) Diploma di specializzazione; 
e) Dottorato di ricerca. 
Sono altresì candidabili coloro che abbiano conseguito un master universitario di I o II livello, nonché coloro 
che abbiano ricevuto un titolo honoris causa. 
I candidati devono essersi distinti, negli anni precedenti all’assegnazione del premio, per meriti professionali, 
risultati di particolare rilievo o contributi significativi in ambito lavorativo, professionale o imprenditoriale, 
nonché per aver contribuito ad accrescere il prestigio dell’Ateneo a livello nazionale e/o internazionale. 
È inoltre richiesta la coerenza con i valori istituzionali ed etici dell’Università di Catania, quali la dignità 
della persona, l’integrità, la responsabilità, la trasparenza, l’equità, la promozione del merito, il rifiuto di ogni 
forma di discriminazione e l’attenzione allo sviluppo sostenibile. 
Il premio è conferito con cadenza annuale. 
 
 
Art. 3 – Modalità e termini di presentazione delle candidature  
Le candidature devono essere presentate al Rettore dai Direttori di Dipartimento, previo parere dei professori 
ordinari. 

  

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/01/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
40043       III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
51



  

Le proposte di candidatura devono essere motivate e corredate da un curriculum vitae del candidato o della 
candidata e una relazione di presentazione che evidenzi gli aspetti più significativi del percorso formativo e 
professionale. 
Possono essere allegati ulteriori documenti ritenuti utili ai fini della valutazione, quali titoli, riconoscimenti e 
attestazioni. 
Le candidature devono pervenire entro il 31 dicembre di ogni anno.  
Limitatamente all’edizione 2025–2026, il termine per la presentazione delle candidature è fissato al 20 
gennaio 2026. 
 
Art. 4 – Valutazione e conferimento del premio 
Tutte le candidature pervenute nei termini saranno sottoposte a valutazione.  
Al termine della procedura, il Rettore individua da uno a tre vincitori, uno per ciascuna delle tre grandi aree 
scientifiche ERC: Scienze Fisiche e Ingegneria (PE); Scienze della Vita (LS); Scienze Sociali e Umanistiche 
(SH). Il Rettore può inoltre individuare un ulteriore candidato, motivando la scelta. 
Ai candidati selezionati sarà data comunicazione personale dell’assegnazione del premio. 
Il premio è conferito in occasione della cerimonia di inaugurazione dell’Anno Accademico, durante la quale 
i vincitori sono invitati a illustrare il proprio percorso formativo e professionale. 
La partecipazione alla cerimonia è condizione necessaria per il conferimento del premio. 
 
Art. 5 – Riservatezza 
È garantita la massima riservatezza sui nominativi dei candidati e sulla documentazione presentata. 
Tutti i soggetti coinvolti nella procedura di valutazione e conferimento del premio sono tenuti al rispetto 
della riservatezza delle informazioni acquisite, comprese le relazioni di presentazione e ogni altra 
documentazione fornita. 
 
Art. 6 – Adempimenti amministrativi 
Il Rettore dà mandato all’Area della Terza Missione di curare tutti gli adempimenti amministrativi 
consequenziali al presente decreto, la gestione della documentazione, le comunicazioni ai candidati e ogni 
altra attività necessaria al corretto svolgimento della procedura.  
 
Art. 7 – Pubblicazione 
Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione albo on line del sito web dell’Università degli Studi di 
Catania. 
 
 
Catania, 
              Il Rettore 

(prof. Enrico Foti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MC 

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/01/2026


		2026-01-12T11:06:34+0100
	ENRICO FOTI




